
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Corso di formazione in management per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri . Spese stimate: € 24.230,00   centro di costo DIR/FOD/MGZIS, 
voce “costi vari per corsi di formazione” conto di bilancio n. 301505000180



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE
                                                     Dott.ssa Antonella Bozzano 

                    
Oggetto: Corso di formazione in management per i responsabili di struttura dell’Istituto 
Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri . Spese stimate: € 24.230,00 centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, voce “costi vari per corsi di formazione” conto di bilancio n. 301505000180 “

Premesso

CHE la Direzione aziendale ritiene opportuno e utile un corso di formazione manageriale per il 
personale responsabile di strutture dell’Istituto al fine di sviluppare e potenziare le relative 
competenze gestionali, anche alla luce dell’applicazione del recente regolamento di organizzazione 
interna, come da Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 dell’11/11/2017 e ss.mm.ii. 

CHE il 25 novembre 2020 è stato organizzato un workshop in Webinar dal titolo “Gli Istituti 
Zooprofilattici sperimentali e il sistema sanitario: ruolo dei servizi sanitari di supporto in una logica 
di Rete;

CHE l’Istituto ha svolto un percorso per l’implementazione del sistema di valutazione della 
performance all’interno degli IIZZSS in collaborazione con la Scuola Superiore Sant’Anna degli 
Studi Universitari e perfezionamento - Istituto di Management (MeS)-  come da Delibera n. 324 del 
27/06/2017; 

CHE il progetto, realizzato con l’IZS Umbria e Marche e IZS Piemonte, Liguria e valle d’Aosta,  è 
partito nell’autunno del 2016 e si è concluso il 25 novembre 2020; 

CHE i risultati scaturiti da questa fase di ricerca hanno consentito di evidenziare i punti di forza e di 
miglioramento degli Istituti coinvolti; 

CHE le performance di questo Istituto, accanto a delle prestazioni di qualità, comprende delle aree di 
miglioramento che beneficerebbero di un potenziamento delle competenze manageriali dei dirigenti;

CHE il Corso di formazione in management per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico 
del Lazio e della Toscana M. Aleandri è compreso nel Piano formativo dell’IZS Lazio e Toscana 
2022 approvato con deliberazione del Direttore Generale  n° 2 del 07/01/2022;

Visto

CHE l'art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell'intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 
Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, 
di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l'Istituto 
è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 
presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o regionali per la 
formazione e l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

pag. 2 di  5

https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Direttore%20Generale/2_22.pdf


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Considerato

CHE l’Istituto di Management della Scuola Superiore degli Studi Universitari e di Perfezionamento 
Sant’Anna ha presentato una proposta di contratto di formazione per conto terzi per un corso di 
formazione manageriale per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri;

CHE la parte tecnica della proposta consiste in un percorso teorico-applicativo di 5 moduli, pari a 8 
giornate di formazione, in programmazione a partire dalla fine di marzo 2022 presso una sede 
individuata dal MeS, la sede centrale di Roma dell’IZSLT ed infine, per la giornata conclusiva,  
presso la Scuola Superiore Sant’Anna;

CHE nel mese di gennaio è stato inviato ai dirigenti individuati un questionario per la rilevazione 
dei fabbisogni/esigenze formative;

 
CHE l’importo richiesto per l’erogazione del corso è pari a  € 23.700,00, comprensivo del 
preventivo della Struttura individuata  per l’erogazione del I modulo;

CHE all’Istituto spettano i costi di accreditamento del corso pari a € 530,00 presunte a favore 
dell’Agenas;

CHE si stima un importo totale € 24.230,00 da ascrivere al centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce 
“costi vari per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180 “spese varie per corsi di 
formazione”;

Ritenuto
opportuno che i dirigenti di struttura dell’Istituto partecipino al Corso di formazione manageriale 
per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri  in 
programmazione a partire dalla fine di marzo 2022 presso una sede individuata dal MeS, la sede 
centrale di Roma dell’IZSLT ed infine, per la giornata conclusiva,  presso la Scuola Superiore 
Sant’Anna degli Studi Universitari e perfezionamento di Pisa;   

                                                          
PROPONE

1. di stipulare il contratto di formazione per conto terzi relativo al Corso di formazione manageriale 
per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
proposto dalla Scuola Superiore Sant’Anna degli Studi Universitari e perfezionamento - Istituto 
di Management (MeS); 

2. di autorizzare il pagamento di € 23.700,00  a favore del MeS;

3. di disporre l’accreditamento ECM del corso da parte dell’Ufficio Formazione dell’Istituto; 

pag. 3 di 5



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di autorizzare la spesa di € 530,00 presunte a favore dell’Agenas per l’accreditamento del 
corso;

5. di dare atto che il totale delle spese stimato è di € 24.230,00 da ascrivere al centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, voce “costi vari per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 
301505000180 “spese varie per corsi di formazione”;,

6. che eventuali altre spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di 
deliberazione.

                                                       Ufficio di Staff Formazione   
                     Dott.ssa Antonella Bozzano

                            

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell'Ufficio Staff Formazione, Dott.ssa 
Antonella Italia Bozzano avente ad oggetto: Corso di formazione manageriale per i responsabili di 
struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri . Spese stimate: € 
24.230,00 centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce “costi vari per corsi di formazione” conto di 
bilancio n. 301505000180 “

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Corso di formazione manageriale per i 
responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri . Spese 
stimate: € 24.230,00 centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce “costi vari per corsi di formazione” 
conto di bilancio n. 301505000180 “sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

pag. 4 di 5



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di stipulare il contratto di formazione per conto terzi relativo al Corso di formazione 
manageriale per i responsabili di struttura dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri proposto dalla Scuola Superiore Sant’Anna degli Studi Universitari e 
perfezionamento - Istituto di Management (MeS); 

2. di autorizzare il pagamento di € 23.700,00 a favore del MeS;

3. di disporre l’accreditamento ECM del corso da parte dell’Ufficio Formazione dell’Istituto; 

4. di autorizzare la spesa di € 530,00 presunte a favore dell’Agenas per l’accreditamento del 
corso;

5. di dare atto che il totale delle spese stimato è di € 24.230,00 da ascrivere al centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, voce “costi vari per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 
301505000180 “spese varie per corsi di formazione”;

6. che eventuali altre spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di 
deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott. Ugo Della Marta


		2022-02-09T12:40:15+0000
	Firma applicativa


		2022-02-09T12:41:59+0000


		2022-02-09T16:07:11+0000


		2022-02-09T17:45:31+0000


		2022-02-10T11:22:58+0000


		2022-02-10T11:24:57+0000


		2022-02-10T11:27:47+0000


		2022-02-10T14:33:32+0000
	Firma applicativa


		2022-02-10T14:33:33+0000
	Firma applicativa


		2022-02-10T14:33:33+0000
	Firma applicativa




